
 1 

 

 

 

 

 
 
 

 
 

 

COMUNE di LAURITO 
Provincia di Salerno 
Area Tecnica-Manutentiva 
 

 

 
 

 

 
 

 
 
 

DETERMINA N.73 del 11/05/2023 
26/2023 Area Tecnica 

 

 
 

 
 

 
 
 

 
OGGETTO: "LAVORI DI MANUTENZIONE E MESSA IN SICUREZZA STRADE 

COMUNALI E PATRIMONIO COMUNALE" COMUNE DI LAURITO (SA) CUP 

G55F23000070001 - CIG: 98149798E4 Determinazione a contrarre e contestuale 
affidamento diretto art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 esecuzione 

lavori all’operatore Sogeco sas di Parente Antonio Via Auriroi, 3 Frazione Velina 
84040 Castelnuovo Cilento (SA) C.F. e P.IVA 03279840650 

 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 



 2 

 

 

 

I L   R E S P O N S A B I L E   D E L   S E R V I Z I O 

 

Dato atto che nei confronti dello scrivente non si rileva alcuna ipotesi, anche potenziale, di 

conflitto di interessi; 

 

Visto l’art. 30, comma 14-bis, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, così come sostituito dall’articolo 51, comma 1, 

lettera a), del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 

ottobre 2020, n. 126, il quale, per stabilizzare i contributi a favore dei comuni allo scopo di 

potenziare gli investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio 

comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche a beneficio della collettività, nonché 

per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, autorizza, a 

decorrere dall’anno 2021, nello stato di previsione del Ministero dell’interno, l’avvio di un 

programma pluriennale per la realizzazione degli interventi di cui all’articolo 1, comma 107, della 

legge 30 dicembre 2018, n. 145; 

 

Considerato che, a tal fine, il citato articolo 30, comma 14-bis, prevede che, con decreto del 

Ministro dell’interno, da emanare entro il 15 gennaio di ciascuna anno, è assegnato a ciascun 

comune con popolazione inferiore a 1.000 abitanti un contributo di pari importo entro i limiti 

massimi annuali ivi indicati, fissati, per ciascuno degli anni 2022 e 2023, nell’importo massimo di 

168 milioni di euro; 

 

Preso atto pertanto che il contributo assegnato al Comune di Laurito per l’anno 2023 è pari ad 

€ 83.790,52 e che lo stesso è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori entro il 15 Maggio 2023; 

 

Vista la Delibera di giunta Comunale n. 11 del 28/03/2023 di indirizzo al Responsabile dell’Area 

Tecnica-Manutentiva per l’individuazione di strade e/o le aree che necessitano di interventi urgenti 

di messa in sicurezza e dia corso al processo realizzativo dell’intervento in questione; 

 

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 31 del 18/04/2023 con la quale si è avuta l’approvazione 

dello studio di fattibilità relativamente ai "LAVORI DI MANUTENZIONE E MESSA IN SICUREZZA 

STRADE COMUNALI E PATRIMONIO COMUNALE", per l’importo complessivo dell’intervento pari 

ad euro 83.790,52, di cui euro 66.100,00 per lavori; 

 

Considerato che con Determinazione n° 64 del 27/04/2023 veniva affidato incarico di 

progettazione definitiva-esecutiva, di coordinatore della sicurezza in fase di progettazione, di 

direzione lavori e coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione al professionista Ing. 

D'ARIENZO GIULIO C.F FDRNGLI50S27C470V, per l’importo netto di euro 6.664,32 oltre Cassa 

ed IVA per complessivi euro 8.455,68; 

Considerato altresì che il progetto, elaborato e consegnato dal professionista prima menzionato, 

è stato verificato e validato con verbale prot. 701 del 09/05/2023; 

 

Richiamata la D.G.E. n°32 del 09/05/2023 con la quale è stato approvato il progetto definitivo 

– esecutivo relativamente agli interventi "LAVORI DI MANUTENZIONE E MESSA IN SICUREZZA 

STRADE COMUNALI e PATRIMONIO COMUNALE" CUP G55F23000070001;  

 

Considerato pertanto necessario affidare i lavori per la realizzazione dell’intervento in 

argomento; 

 

Visti:  

- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., che prescrive l’adozione di preventiva 

determinazione a contrarre, recante il fine che con il contratto si intende perseguire, 

l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta 

del contraente, ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

amministrazioni pubbliche e le ragioni che ne sono alla base;  

- l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., il quale stabilisce che, prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 

ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 



 3 

 

 

 

- l’articolo 36, comma 2, lettera a), applicabile nella fattispecie, il quale prevede che la 

stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre o 

atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, 

il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 

carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti. 

- l’art. 1, comma 2, lettera a) della L. 120/2020, contenente altresì le modalità di esecuzione 

per gli affidamenti di beni, servizi e forniture inferiori a € 139.000,00 e di lavori inferiori 

ad euro € 150.000,00. 

Atteso che l’importo dei lavori è pari ad euro 66.100,00 di cui euro 1.100,00 per oneri sulla 

sicurezza non soggetti a ribasso e come tali riconducibili alla previsione di cui all’art. 36 comma 

2 lettera a) del D. Lgs 50/2016; 

 

Verificato che alla data della presente determinazione la tipologia di servizi richiesti:  

- non rientra tra le categorie merceologiche di convezioni attive in Consip S.p.A.;  

- non è presente a catalogo nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;  

 

Dato atto che in data 09/05/2023, attraverso la piattaforma telematica ASMEPAL, veniva creata 

la trattativa diretta stabilendo la data del 11/05/2023, ore 12.00 quale termine di ricezione 

dell’offerta, con l’operatore economico Sogeco sas di Parente Antonio Via Auriroi, 3 Frazione Velina 

84040 Castelnuovo Cilento (SA) C.F. e P.IVA 03279840650, operatore di comprovata esperienza 

nel settore dei lavori da espletare, per l’esecuzione delle prestazioni in argomento; 

 

Visto il ribasso offerto in sede di TD del 2,50%, dall’operatore Sogeco sas di Parente Antonio Via 

Auriroi, 3 Frazione Velina 84040 Castelnuovo Cilento (SA) C.F. e P.IVA 03279840650 per l’importo 

netto dei lavori da eseguire pari ad euro 63.375,00 oltre 1.100,00 per oneri sulla sicurezza non 

soggetti a ribasso ed oltre IVA per complessivi euro 70.922,50; 

 

Ritenuto pertanto il prezzo offerto congruo e conveniente per l’Ente; 

 

Accertata l’immediata disponibilità dell’operatore all’immediato avvio delle attività; 

 

Tenuto conto altresì che l’operatore ha dichiarato, tra l’altro, nelle forme di cui al DPR 445/2000: 

- di non incorrere nei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016; 

- di essere in possesso dei requisiti tecnici necessari all’esecuzione dell’appalto; 

- di essere in regola con l’assolvimento degli obblighi di versamento dei contributi di natura 

previdenziale ed assistenziale; 

- di non aver rapporti incompatibili e/o contenziosi in corso con l’Amministrazione Comunale o 

Enti, né altri rapporti che siano in contrasto con l’incarico da ricevere; 

 

Dato atto che è in corso di espletamento la verifica dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. 

50/2016 e pertanto ci si riserva di annullare il presente provvedimento qualora dalle verifiche in 

corso di espletamento pervengano certificazioni dalle quali risultino posizioni non regolari; 

 

Acquisito il Documento di Regolarità contributiva prot. INAIL_36614444 avente validità di 120 

giorni; 

 

Visto lo schema di convenzione parte integrante del presente atto ancorché non materialmente 

allegato; 

 

Dato atto che, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000:  

- oggetto del contratto: esecuzione lavori di importo inferiore a € 150.000,00 L. 120/2020 per 

l’attuazione dell’intervento "LAVORI DI MANUTENZIONE E MESSA IN SICUREZZA STRADE 

COMUNALI E PATRIMONIO COMUNALE" CUP G55F23000070001; 

- fine da perseguire: affidare a ditta specializzata nel settore l’esecuzione dei lavori in argomento; 

- forma e clausole ritenute essenziali: sono contenute nella presente determinazione e nel 

progetto definitivo-esecutivo approvato con D.G.E. n° 32 del 09/05/2023; 

- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto Art. 36 comma 2, lettera a D. lgs. 50/2016 

da espletarsi mediante negoziazione diretta attraverso apposita trattativa diretta a mezzo 

piattaforma elettronica ASMEPAL, ritenuto il metodo più adeguato rispetto all’importo del servizio. 

 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036


 4 

 

 

 

Considerato che: 

• può essere adottato un atto che costituisca al tempo stesso determinazione a contrattare 

e atto di affidamento, trattandosi di affidamento diretto; 

• il contratto verrà stipulato nella forma telematica mediante corrispondenza secondo l'uso 

del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 

elettronica certificata o strumenti analoghi; 

• ai sensi dell’art. 32, comma 10 – lett. b), non si applica il termine dilatorio di stand still di 

35 giorni per la stipula del contratto; 

• ai sensi dell’art. 103 comma 11 “è facoltà dell'amministrazione in casi specifici non 

richiedere una garanzia per gli appalti di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a)”; 

• di provvedere a pubblicare la presente all’Albo Pretorio online dell’Ente;  

 

Dato atto altresì che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto 

all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il Codice di 

Identificazione del procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice 

Identificativo Gare (CIG), in base a quanto previsto dall’art.3 comma 2 della deliberazione del 

15.02.2010 della stessa Autorità CIG: 98149798E4;  

 

Dato atto che alla spesa prevista si farà fronte con imputazione al pertinente capitolo 2499/12 

riferito al progetto "LAVORI DI MANUTENZIONE E MESSA IN SICUREZZA STRADE COMUNALI e 

PATRIMONIO COMUNALE" CUP G55F23000070001 del Bilancio 2022/2024 per un importo 

complessivo oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso ed iva inclusi per € 70.922,50;  

  

Visto il decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 “Testo unico sull’ordinamento degli Enti 

locali”, ed in particolare: 

• l’art. 107 sulle funzioni di competenza dirigenziale; 

• l’art. 184 sulle modalità di liquidazione della spesa;  

• l’art. 151, c. 4, che disciplina l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria; 

 

Ritenuto doversi provvedere in merito;  

  

DETERMINA 

per quanto in narrativa che qui si intende integralmente riportato: 

 

1) di disporre l’affidamento dei lavori finalizzati all’esecuzione del progetto relativamente 

a: "LAVORI DI MANUTENZIONE E MESSA IN SICUREZZA STRADE COMUNALI E 

PATRIMONIO COMUNALE" CUP G55F23000070001; 

 

2) di dare atto che fermo restando quanto previsto dagli artt. 37 e 38 e salva la 

possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro (ora 

150.000,00 euro per lavori), mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta 

(art. 36, comma 2, lett. a) così come modificato dalla L. 120/20; 

 

3) di dare atto che l’importo è pari ad euro 66.100,00 di cui 1.110,00 euro per oneri 

sulla sicurezza non soggetti a ribasso e come tali sono riconducibili alla previsione di 

cui all’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016; 

 

4) di approvare la trattativa diretta effettuata a mezzo piattaforma ASMEPAL  del 

09/05/2023 che contiene altresì i caratteri essenziali della convenzione facente parte 

integrante e sostanziale del presente atto ancorché non materialmente, con l’operatore 

economico Sogeco sas di Parente Antonio Via Auriroi, 3 Frazione Velina 84040 

Castelnuovo Cilento (SA) C.F. e P.IVA 03279840650, operatore di comprovata 

esperienza nel settore dei lavori da espletare, per l’esecuzione delle prestazioni in 

argomento, che ha offerto un ribasso in sede di TD del 2,50%, per l’importo netto dei 

lavori da eseguire pari ad euro 63.375,00 oltre 1.100,00 per oneri sulla sicurezza non 

soggetti a ribasso ed oltre IVA per complessivi euro 70.922,50; 

 



 5 

 

 

 

5) di dare atto che è in corso di espletamento la verifica dei requisiti di cui all’art. 80 del 

D.Lgs. 50/2016 e pertanto ci si riserva di annullare il presente provvedimento qualora 

dalle verifiche in corso di espletamento pervengano certificazioni dalle quali risultino 

posizioni non regolari; 

 

6) di affidare l’esecuzione dei "LAVORI DI MANUTENZIONE E MESSA IN SICUREZZA 

STRADE COMUNALI E PATRIMONIO COMUANLE " CUP G55F23000070001 mediante 

trattativa diretta sulla piattaforma telematica ASMEPAL all’operatore Sogeco sas di 

Parente Antonio Via Auriroi, 3 Frazione Velina 84040 Castelnuovo Cilento (SA) C.F. e 

P.IVA 03279840650, l’esecuzione delle prestazioni in argomento, per l’importo netto 

dei lavori da eseguire pari ad euro 63.375,00 oltre 1.100,00 per oneri sulla sicurezza 

non soggetti a ribasso ed oltre IVA per complessivi euro 70.922,50; 

 

7) di dare atto che i dati richiesti dall'articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, 

n. 267 e dall’art. 32, comma 2 del D.Lgs. 50/2016, richiamati in premessa, si intendono 

qui integralmente riportati; 

8) di trasmettere la presente all’operatore incaricato al fine della sottoscrizione a 

perfezionamento dello stesso, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

9) di dare atto, infine: 

- che il presente provvedimento costituisce al tempo stesso determinazione a contrattare e 

atto di affidamento 

- che il contratto verrà stipulato nella forma telematica mediante corrispondenza secondo 

l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 

elettronica certificata o strumenti analoghi; 

- che ai sensi dell’art. 32, comma 10 – lett. b), non si applica il termine dilatorio di stand still 

di 35 giorni per la stipula del contratto; 

- che ai sensi dell’art. 103 comma 11 “è facoltà dell'amministrazione in casi specifici non 

richiedere una garanzia per gli appalti di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a)”; 

- di provvedere a pubblicare la presente all’Albo Pretorio online dell’Ente; 

- che si ottempera a quanto disposto dall’art. 25 del D.L. 66/2014 relativamente all’obbligo 

della fatturazione elettronica; 

 

10) di dare atto che è stato attribuito il seguente CIG: 98149798E4; 

 

11) di impegnare la somma al pertinente capitolo 2499/12 riferito al progetto "LAVORI 

DI MANUTENZIONE E MESSA IN SICUREZZA STRADE COMUNALI E PATRIMONIO 

COMUNALE" CUP G55F23000070001 del Bilancio 2022/2024 per un importo 

complessivo cassa ed iva inclusa per € 70.922,50;  

 

12) di dare atto che tutta la documentazione citata nel presente atto è depositata nel 

fascicolo d’ufficio; 

 

13) di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile 

di cui all’art. 147 bis comma 1 del D.lgs. 267/2000, la regolarità, legittimità e 

correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso con la 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del sottoscritto responsabile; 

 

14) di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario e Contabile 

dell’Ente per i successivi adempimenti di competenza. 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO E’ IL RESPONSABILE DELL’AREA 

TECNICA_MANUTENTIVA; IL TITOLARE DEL POTERE SOSTITUTIVO, AI SENSI DELL’ART. 2 – 

COMMA 9 BIS, DELLA LEGGE N. 241/90 E S.M.I., E’ IL SEGRETARIO COMUNALE; AVVERSO IL 

PRESENTE PROVVEDIMENTO SONO AMMESSI I RIMEDI DI LEGGE. 

 

 La presente determinazione, comportando impegno di spesa è trasmessa al Responsabile 

dell’Area Finanziaria per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di 



 6 

 

 

 

cui agli artt. 147 bis e 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 20000, n. 267 e diverrà esecutiva con 

l’apposizione della predetta attestazione. 

 

 Laurito, lì 11/05/2023                                                      IL RESPONSABILE  

AREA TECNICA-MANUTENTIVA  

F.TO Arch. Vito Alessandro CANCELLARO  

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA In relazione alle disposizioni di cui agli artt. 147 bis 

e 183, comma 7, del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267  

 

APPONE IL VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTA LA COPERTURA FINANZIARIA 

DERIVANTE DAL PRESENTE PROVVEDIMENTO.  

 

Laurito, lì 11.05.2023  

 Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
 F.to Dott.ssa Elisa Speranza 

 


